ra qui vult, apud Epiphanius d. l. Hisce verò non conten-  
tus Satanás século II. alio modo Sacrosanctum hoc epu-  
lum corrumpere, atque ex eō vinum ab ipso Salvatore  
institutum auferre conatus est per encratitas, hydropar-  
astatas vel aquarios, ut patet ex Epiph. heres. 47. &  
Theodoret. de hæret. fab. l. i. ubi de Tatiano agens, Hunc,  
inquit, Autorem habent illi, qui hydroparastatae & encra-  
tiani dicuntur. Hydroparastatae autem dicuntur, quia  
aquam pro vino offerunt. Encratitæ vero, quod neque vi-  
num bibant, neque animatis vescantur. Similiter & E-  
piph. d. l. Utuntur & ipsi, inquit, mysteriis per aquam.  
Vino vero omnino non utuntur, diabolicum esse dicentes,  
& bibentes ac utentes iniquos esse peccatores.

3. Eodem à nato Salvatore seculō novo quo-  
dam veneno sacram hanc coenam corrupit Satanás,  
dum per Montanistas, qui & Cataphryges appellantur,  
preciosissimum sanguinem Salvatoris ex eā abstulit.  
Ita enim de illis scribit Augustinus heres. 26. quod eu-  
charistiam suam confecerint de infantis anniculi san-  
guine, quem de toto ejus corpore minutis punctiōnū  
vulneribus extorserunt, cumque miscuerint farinæ &  
panem inde fecerint. Conf. Epiph. heres. 48. Quid per  
artotyritas eō ipso seculō præstiterit Satanás, ipsum no-  
men videtur indicare, & testatur de illis Augustinus  
heres. 28. quod præter panem caseum quoque obtule-  
rint, hâc addita ratione, quod à primis hominibus obla-  
tiones de fructibus terræ & ovium fuerint celebratæ.  
Vid. Epiph. heres. 49. Quibus etiam præstigiis eodem  
sec. in administratione coenæ Dominicæ, maximè verò  
calicis, usus fuerit Marcus, à quō Marcitæ vel Marcosii  
dicti, legimus apud Irenæum l. i. c. 9. &, qui ex hoc de-  
scripsit, Epiphanius heres. 34.

4. Ma-

4. Maximè etiam notabilis est circa hunc articulum error Transubstantiationis , qui octavo à nato Salvatore seculo occasione imaginum in Ecclesiam introductus fuit. Cum enim illi, qui imagines oppugnabant, inter alia etiam argumentum peterent ab eucharistiâ, & unam tantum Christi imaginem esse contendentes, panem scil. & vinum in eucharistiâ: aliî pro imaginibus pugnantes negarunt panem & vinum in S. Eucharistia esse imaginem, figuram aut signum corporis & sanguinis Christi , contendentes panem & vinum esse ipsum corpus Domini deificatum, ipsumque ejus sanguinem , ceu videre est apud Damascenum l. 4. de orthod. fid. c. 14.

5. Et si autem recte scripsit d. I. Damascenus, panem & vinum esse ipsum corpus & sanguinem Christi, ita, ut de figimento Transubstantiationis nondum cogitaverit, posse tamen, cum hæc controversia ex Oriente manavit etiam in Occidentem, & ibi quoque quæri cœpit de pane & vino, an sint nuda signa corporis & sanguinis, an verò ipsum corpus & sanguis Christi , & quidam sec. IX. priorem sententiam amplexi sunt , inter quos Johannes Erigena Scotus, (quem magni nominis virum vocat Baronius, in annal. an 883.) & Bertramus tunc Presbyter Corbejensis ; quidam verò adstipulati sunt sententiæ posteriori, inter quos Paschalius Rutherford, Abbas Corbejensis, eò tandem res rediit, ut secul. X. Fulbertus Episcopus Carnotensis statueret, panem esse corpus & vinum sanguinem Christi, ita, ut panis mutetur in corporis, & vinum in sanguinis substantiam, cui sententiæ licet sec. XI. magno conatu se opponeret Berengarius, non solum tamen illam, quam tantopere impugnaverat, sententiam juramento confirmare coactus est

A 2  
H à Gre-

61. à Gregorio VII. Pont. Rom. sed etiam multi fuerunt, qui ei sese opposuerunt, & panem ac vinum in substantiam corporis & sanguinis Christi converti, constanter asseruerunt, quamvis abstinuerint à voce Transubstantiationis, donec sec. XIII. in Concil. Lateranensi hoc dogma de Transubstantiatione confirmatum, vocabulum *Transubstantatio* adhibitum, & ut alii eodem uterentur, ansa data fuit. Atque hic error astutiæ Satanae tam altas egit radices, ut etiamnum in Papatu magno cum applausu defendatur.

6. Cæterum sicut hic error fraude Satanae longè lateque fuit disseminatus: ita quoque satis fuit fœcundus, & non una ex eo nata est superstítio. Prodiit enim ex illo (α) adoratio eucharistia, de qua Algerus, hac fidè, inquit, *ipsum Sacramentum quasi divinum quiddam adoramus, quasi vitum quid & rationabile alloquimur & rogamus, Agnus DEI, qui tollit peccata mundi, miserere nobis: quia non quod videtur, sed quod vere est, Christum ibi esse credimus.* Peperit (β) idem Transubstantiationis error etiam sacrilegam cœnæ Dominicæ truncationem, qua poculum Laicis in papatu denegatur: cum enim invalueret Transubstantiatio, & sub alterutra specie totus Christus contineri & exhiberi crederetur, præterea etiam Clerici ad majorem eminentiam præ cæteris adspirarent, de Calice Laicis subtrahendo, ne ullæ sanguinem Christi prophanandi supereret occasio, confilia facta sunt. (γ) Idem quoque error valde corroboravit opinionem de sacrificio missæ: cum enim deficiente paulatim devotione populi, nulli amplius essent communicantes, ipsi Sacerdotes soli benedictum panem & calicem sumere cæperunt, persuasum sibi habentes, eucharistiam non tantum ut Sacramentum posse

pro-

prodeſſe, ſed etiam ut ſacrificium, atque hanc opinio-  
nem in multis Transuſtantiaſio valde conſirmavit,  
quod in eā deſtruptionem ad ſacrificium requiſitam ſe-  
inveniſſe exiſtimarent.

7. Quām aſtūrē etiam Satanas in Eccleſiam in-  
troduxerit errorem de miſſis ſolitariis, de repositione  
panis conſecrati, de Sacrauenti circumgeſtatione &c.  
paſſim teſtantur Scripta Theologorum. Vid. B. Gerh.  
*Loc. de Cen.*

8. Si verō unquam ſacrosanctum hoc epiſolum ve-  
neno ſuo corrumpere ſatagit Satanas, profeſtō hoc tum  
feciſſe videtur, quando iſpam medullam, iſpum nucle-  
um, ſanctiſſimum ſcil. Christi corporuſ, preſtioſiſſimumque  
ejuſ ſanguinem ex eō abſtulit, & perniociſiſſimum erro-  
rem in Eccleſiam invexit, quod in S. Coenā nil niſi panis  
& vinum detur, corpus autem Salvatoris ejusque ſangui-  
nam procul abſit, quam cœlum abeſt à terrā. Videtur  
autem haec iſpa ſententia coepiſſe circa ſec. VIII. ubi qui-  
dam à priſcā ſimplicitate in certamine de imaginib⁹  
abiiffe viidentur, dum, ut ſupra dictum, ad oppugnandas  
imagines argumentum etiam deſumiferunt ab eucharisti-  
ſia, contendentes unam tantum eſſe imaginem CHRISTI,  
panem ſcil. & vinum in euchariftia, qui error ſuccelut  
temporis magis magisque invaluit, ita, ut ſec. IX. Joha-  
nnes Erigena Scotus de nudis signis & figuris peculiarem  
compoſuerit librum, qui tamē hodiē non extat. Et  
cum Carolus Calvus Bertramo Presbytero Corbejenſi  
hanc rem explicandam tradiſſet, ipſe quoque Bertra-  
muſ in Scoti ſententiam abiit, quæ licet impugnata  
fuerit à Paſchafio Ratberto, Fulberto & aliis, Berengarius  
tamē ſec. XI. ſecutus Scoti ſupra allegati ſententiam  
etiam defendit, panem ſcil. & vinum tantum signa eſſe

corporis & sanguinis Christi, quæ sententia diu in Ecclesia duravit. Superiori autem seculo eam ex orco revocavit Carolstadius, quem secuti sunt Zyvinglius, Oecolampadius, Calvinus, Bucerus, alii. Atque hanc sententiam etiamnum Reformati amplectuntur, & pro eâ varia conquerunt argumenta, adeò, ut etiam verba Salvatoris, *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, pro eâ pugnare existimant, dum per pronomen *Hoc* intelligunt nudum paneum, aut vinum, verbum *EST* autem explicant per *significat*, vel corpus Christi per signum corporis. Non autem soli Calviniani hanc de absentia corporis & sanguinis Christi opinionem hodiè fovent, sed & Photiniani eidem subscriptibunt, ut videre licet apud Smalcium contra B. Franz. p. 332. seq. ubi sententiam nostram de verâ, reali & substanciali corporis Christi in cœnâ præsentia vocat blasphemam & idolatricam.

9. Nobis hâc vice animus est primò eâ, quâ fieri potest, brevitatem ipsa verba Institutionis perpendere, atque ex iis veram & realem corporis & sanguinis Christi præsentiam probare: deinde verò examinare ea, quibus orthodoxorum sententiam impugnat, Reformatorum verò confirmare conatur Edmundus Albertinus lib. 1. de eucharistie Sacramento cap. IX. & seqq.

10. Salvator igitur cum morti jam esset proximus, accepisse dicitur panem, & gratiis actis, fregisse, discipulis dedisse atque dixisse: Accipite comedite, *tibi dñi tò σῶμά με*, *hoc est corpus meum*: similiter & poculo accepto, actis gratiis, dedisse dicitur discipulis & dixisse: Bibite ex hoc omnes, *tibi dñi tò αἷμά με τὸ τῆς καίνης Διθύρας* &c. *Hoc est sanguis meus*. N. Testamen- ti &c. ut describit Matthæus cap. 26. v. 26. 27. 28. Eadem habentur etiam apud Marcum cap. 14. v. 22. 23. 24. Apud Lu-

67 Lucam c. 22. verba, quæ de corpore Christi agunt, eodem, quo apud Matthæum & Marcum, modò se habent; quæ verò de sanguine Christi agunt, paulò aliter effe- runtur, si tamen rem ipsam spectemus, idem sentit cum Matthæo & Marco. Hæc autem sunt verba Lucæ: τὸ τὸ ποιησον οὐ κανὴ Δεῖχνην ἐν τῷ εἰπατί με, hoc po- culum novum Testamentum in meo sanguine. Paulus 1. Cor. 11. v. 23. 24. 25. ita scribit: Accipit panem & post- quam gratias egisset, fregit, ac dixit: Accipite, edite, τὸ με δὲ τὸ σάμα τὸ τοῦτο ὑμῶν κλαύθρον, hoc meum est corpus, quod pro vobis frangitur, & de sanguine his uti- tur verbis: τὸ ποιησον οὐ κανὴ Δεῖχνην δὲν ἐν τῷ ἐμῷ αἷμα. Hoc poculum novum Testamentum est in meo sanguine. Ubi Paulus etiam de sanguine verba faciens, paulò ali- ter loquitur, quam Matthæus & Marcus, reipsa tamè à mente ipsorum non recedit, ut infra ostendetur.

ii. Sicut autem hæc verba Salvatoris verissima esse nemo ambigit: ita quo sensu ea intelligi voluerit Salvator, discrepantes sunt sententiæ, dum alii, nempe Calviniani locutiones inpropriæ à Christo adhibitas fuisse contendunt, alii verò propriæ verborum signifi- cationi insistunt, quorum sententiam tanquam verissi- mam & nos amplectimur, & dicimus, verba Salvatoris hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, propriè esse accipienda, ita, ut pronomen *Hoc* habeat vim demon- strandi id quod præsens est, & idem sit ac *haec res*, *hoc ens*; verbum *EST* significet identitatem inter prædicatum & subjectum; & *corpus meum*, quod est prædictum, significet ipsum corpus Salvatoris naturale & sub- stantiale, & *sanguis* significet ipsam sanguinis Christi substantiam, ut sensus propositionum à Salvatore adhi- bitarum sit: Hæres, (quam scil. cum pane vobis com- eden-

65 edendam porrigo) est ipsum corpus meum naturale & substantiale , seu inter hoc , quod vobis cum pane comedendum porrigo , & inter corpus meum naturale & substantiale est identitas numerica . Hæc res , quam cum vino vobis bibendam porrigo est ipse sanguis meus , vel substantia sanguinis mei .

12. Hanc verò sententiam nostram probamus seqq. argumentis : i. Ea non solum in Scriptura S. sed etiam in omnibus disciplinis legitima est interpretandi ratio , ut verba in propriò & nativò sensu accipientur , nisi vel ex contextu vel aliunde satis constet , à verborum proprietate recedendum esse . Jam verò cur in adductis verbis Salvatoris , *hoc est corpus meum* , *hoc est sanguis meus* , à nativâ & propriâ significatione sit recedendum , neque ex contextu , neque aliunde adduci potest ratio . E. à verborum proprietate hic non esse recedendum , constanter asserimus . Et quidem , quod ex contextu nulla adduci possit ratio , quæ cogat nos , ut verborum proprietatem deseramus , facile potest ostendi . Aut enim desumenda erit ratio illa ex verbis consequentibus , aut ex antecedentibus . Ex consequentibus certum est eam desumi non posse . Nam quod attinet Matthæum & Marcum , illi nihil aliud referunt , quam quod Salvator , cum protulisset verba , *hoc est corpus meum* , *hoc est sanguis meus* , dixerit : *Non bibam post hac de isto fructu vitis , usque in diem illum , quem illum bibam vobiscum novum in regno Patris mei* . Ex quibus colligi quidem potest , Christum in celebratione S. cœnæ usum fuisse fructu vitis , h. e. vinò ; quod autem solo vino usus fuerit , & quod in præcedentibus , quando dixit Salvator , *Bibite , hoc est sanguis meus* , hic sensus sit : *hoc vinum est sanguis meus* , i. e. *signum sanguinis mei* , vel , si .  
-1312- gne.

gnificat sanguinem meum, ex dictis verbis nullo modo elici potest: immo, quia Salvator praeter fructum vitis, vel poculum seu vinum in poculo expressè etiam mentionem facit sanguinis, colligimus potius, ipsam quoque substantiam sanguinis Christi adfuisse. Neque etiam apud duos hosce Evangelistas, Matthæum & Marcum ex antecedentibus quicquam adduci potest, quod nos cogat, ut à verborum proprietate recedamus. Nam in præcedentibus, quæ quidem ad præsens spectant, dicitur quidem, Salvatorem accepisse panem, egisse gratias, fregisse atque dedisse discipulis, his verbis: *accipite, comedite &c.* Verum quomodo adversarii ex his elicere velint, à proprietate verborum recedendum esse, non appareat: aut enim configunt ad verba illa: *accipit panem, egit gratias, fregit & dedit discipulis;* aut ad sequentia: *accipite, comedite, bibite.* Si prius, nihil in verbis illis præsidii invenient, cum verba illa: *accipit panem, egit gratias, fregit & dedit discipulis &c.* it. *accipit poculum, & gratias actis dedit illis &c.* tantum res illas significant, quas Christus, cum instituere vellet eucharistiae Sacramentum, adhibuit, nempe panem, & vinum in poculo; it. quid circa illas res præstiterit, quod scil. prius gratias super iis egerit, quod panem, ut commodius distribui posset, fregerit, eumque discipulis dederit. Quid verò postea in ipsa Sacramenti dispensatione Salvator per pronomen *Hoc* in recto significaverit, quando dixit: *edite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus,* in dictis verbis non continetur, nec ex illis elici potest, id, quod edere & bibere jussit Salvator his verbis: *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus,* esse tantum panem & vinum, ita, ut sensus sit: *panis est corpus meum,* i. e. *signum corporis mei: vinum est sanguis meus,* i. e.

B  
J

signum

*signum sanguinis mei, cum, ut dictum est, hæc verba, accepit panem, poculum &c. tantum spectent ad externa clementa, quæ postea demum Sacramentum facta sunt, postquam scil. verbum Domini accessit.* Unde dicendum potius, quod sicut verbis illis: *accepit panem, poculum seu vinum in poculo &c.* significata fuerunt elementa terrena, quæ Salvator Sacramētūm instituturus adhibuit: ita præter hæc elementa, postquam verbum Salvatoris ad eadem accessit, accesserit etiam altera res, cœlestis scil. corpus & sanguis Christi, ut quando Salvator dixit: *hoc est corpus meum, non sit sensus, panem esse corporis sui signum,* & ita impropria sit locutio Salvatoris, sed potius, quod hoc, quod cum pane comedendum porrigebat, sit ipsum naturale & substantiale suum corpus: & quod hoc, quod cum vino in poculo porrigebat bibendum, sit ipse sanguis seu substantia sanguinis sui.

13. Si vero confugiunt adversarii ad illa verba: *accipite, comedite, bibite &c.* ita, ut ex his evincere velint, Christum per verba illa, *accipite, edite, jussisse discipulos edere solum panem, & per verbum illud, bibite,* bibere jussisse solum vinum, iterum frustrati à spe sua dejiciuntur, cum verba illa, *edite, bibite,* plus non importent, quam actum comedendi & bibendi, non vero exprimant objectum talis actus, an nempe sit solus panis & vinum, an vero etiam corpus & sanguis Christi, immo, cum tam panem & vinum, quam corpus & sanguinem suum Salvator edere & bibere jussiterit, verba ista non magis ad panem & vinum, quam ad ipsum corpus & sanguinem referri poterunt, atque ita patet, ex his verbis elici non posse, quod sensus verborum Domini sit, panem esse corpus, i. e. signum corporis, vinum esse sanguinem, i. e. signum sanguinis, adeoque nullam ex illis

ra-

rationem desumi posse, cur à proprietate verborum Domini sit recedendum.

14. Simili modo etiam apud Lucam neque ex antecedentibus, neque ex consequentibus quicquam potest adduci, quod deserere cogat verborum proprietatem. De consequentibus res clara est. Quod verò antecedentia attinet, loquitur quidem in illis Salvator de fructu vitis s. vinò; quod autem in seqq. quando dixit Salvator, *hoc poculum novum Testamentum in sanguine meo tantum fructum vitis s. vinum bibendum exhibuerit*, adversarii probare non possunt.

15. Quod denique Paulum attinet *1. Cor. 11. v. 23.*  
*seqq.* is quidem in antecedentibus mentionem facit Pannis, dum dicit, Dominū accepisse panem, & gratiis actis eundē fregisse &c. sed quod ex his non sequatur, proprietatem verborum Domini deserendam esse, in præced. ostensum est. In consequentibus verò, nempe *vers. 26.* Apostolus iterum mentionem facit *panis*, sed tantum abest, ut exinde concludi possit, quod per pronomen *Hoc* tantum & in recto significetur *panis*, & sensus verborum sit: *Panis est corpus meum*, i. e. *signum corporis mei*, ut potius oppositum ex *d. l.* deduci possit. Nam *vers. 27.* dicit Apostolus: Itaque quisquis ederit panem hunc, aut biberit de poculo Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Ubi per particulam illustrativam respectus importatur ad præcedentia, in quibus de S. Cœnæ institutione actum fuit, & ratio concludendi significatur, ut sensus sit: Quamobrem qui edit hunc panem, de quo in præced. actum, & bibit de poculo Domini indignè, is sciat, se non nudum panem edisse indignè, aut de poculo indignè bibisse tantum vinum, sed cum pane ipsum corpus, & cum vino sanguinem Christi

9

indignè accepisse, adeoque indignè edendo & bibendo  
reum factum esse ipsius corporis, quod indignè edit, &  
sanguinis Domini, quem indignè bibit. &c v. 29. porrò  
dicit Apostolus, qui edit & bibit indignè, iudicium vel da-  
mationem sibi edit & bibit, non dñjudicans corpus Domi-  
ni. Quibus verbis duo significat Apostolus, (a) quod  
is, qui edit & bibit indignè, sibi ipsi iudicium seu conde-  
mnationem (Syrus reddit condemnationem animæ suæ)  
edat & bibat, h. e. ipse sibi damnationem accersat, seu  
damnationis reatum incurrat. (b) addit hujus rei cau-  
sam, his verbis: μὴ θεωρεῖν τὸ σῶμα νυχές, non dñjudi-  
cans corpus Domini, quæ verba, ut benè Estius notat, cau-  
saliter accipienda sunt, ut sensus sit, quia non discernit  
corpus Domini, scil. ab aliis cibis, i. e. non estimat præ-  
aliis cibis, ut oportet, non attendit, quantæ sit dignitatis  
hoc quod accipit, sed accedit ad sumendum corpus Do-  
mini, perinde ut ad cibum promiscuum & profanum.  
Ex his satis clarum est, Apostolum minimè existimasse,  
quod in S. Eucharistiâ solus panis & solum vinum præ-  
fens sit, aut quod propositio hum illarum, Hoc est corpus  
meum, Hoc est sanguis meus, sensus sit: Hiç panis est cor-  
pus meum, i. e. signum corporis mei. Hoc vinum est  
sanguis meus, i. e. signum sanguinis mei, alias enim ra-  
tio hæc ex v. 29. allata non habet locum.

16. Ita igitur ostensum est, ex contextu tum tritum  
Evangelistarum, tum etiam ipsius Pauli nihil posse ab ad-  
versariis adduci, quod evincat, à proprietate verborum  
Salvatoris recedendum esse. Sed nec aliunde adduci  
potest ratio, quæ cogat nos, ut à verborum proprietate  
abeamus. Quod enim dicunt adversarii, ex eō, si ver-  
ba Salvatoris propriè accipientur, & ipsum corpus Chri-  
sti dicatur manducari, sequi, corpus Christi dentibus  
discer-

discerpi, in ventriculum demitti ibique more aliorum ciborum concoqui, ad id resp. Neg. conseq. Nam quod masticationem attinet, notum est, eam in primis ordinari ad concoctionem, & per eam alimentum comminui, ut melius in ventriculo procedat concoctio & consequenter ipsa corporis nutritio: at verò corpus Christi non est cibus, qui ordinatur ad nutritionem corporis, unde nec concoctione ejus opus est, nec masticatione, nec sequitur, dentibus illud comminui aut discerpi. Deinde universaliter verum non est, quod omne id, quod manducatur, dentibus discerpendum sit, nisi dicere velimus, infantes & edentulos nihil comedere. Quod porro attinet concoctionem, neque illa sequitur ex eō, quod manducari dicitur corpus Christi. Potest enim aliquid comediri, ut non concoquatur, imo, cum imprimitis illud dicatur concoqui in ventriculo, quod ordinatur ad corporis nutritionem, corpus Christi autem nutriendi corporis causa non comedatur, facile patet, ex manduca-  
tione corporis Christi non sequi ejusdem in ventri-  
culo concoctionem. Sed dicunt adversarii, quod repugnet unum numero corpus simul in pluribus locis esse: verum neque hæc ratio evincit, à verborum proprietate hic recedendum esse. Licet enim unum numero cor-  
pus naturaliter non nisi unum locum occupet, (quamvis neque hoc de omnibus corporibus intelligamus) ni-  
hil tamen obstat, quò minus DEUS, si ipsi placuerit, u-  
num numero corpus in pluribus locis præsens consti-  
tuere possit, cum ultra omnia, quæ petimus aut cogita-  
mus, cumulate facere queat, Eph. 3: v. 20. Si excipere ve-  
lint adversarii, rationi repugnare, idem numero corpus  
simul in pluribus locis esse; dictum sibi putent, quod  
scripsit Calvinus l. 4. instit. c. 23. *indignum est ad eam le-*

gem DEI opera redigere, ut simul ac eorum ratio nobis non constiterit, improbare audeamus. Et Witak. prefat. controv. de Script. Humanae rationes & testimonia, si quis eis nimium & præpostere utatur, instar sunt armorum Saulis, quæ Davidem non modo non adjuvant sed ineptio- rem etiam ad pugnandum reddunt. Si quæ forte aliae rationes hic adducuntur ab adversariis, certi sumus, eas tanti momenti non esse, ut propter eas in propositionibus Salvatoris à verborum proprietate recedendum sit.

17. Ad hoc argumentum, etiam à B. Gerhardo Loc. de cœn. §. 71. adductum, quod nēmpe verborum proprietati inhārendum sit, quandiu aliud non suadet vel contextus vel ratio aliunde adducta, respondet Albertinus l. i. c. 14. & dicit, antecedens, ipsius Gerhardi judicio, non esse universaliter verum, cum B. Gerh. in seqq. dicat: *non negamus, quedam in preceptis, promissionibus & com- minationibus divinis, uii & in fidei Christianæ articulis figurato sermone constare.* Verum hæc verba nec B. Gerhardo, nec nobis quicquam officiunt. Neque enim sensus antecedentis est, quod semper verborum proprietati inhārendum sit, sed conceditur, quod, si sufficiens ratio jubeat, verborum proprietas deseriri possit: Si vero talis ratio adduci nequeat, dicit B. Gerhard. & nos cum ipso, verborum proprietati insistendum esse. Sed excepit Albertinus, gravissimas hic esse causas, cur à verborum proprietate sit discedendum, easque dicit adductas esse in præced. 13. cap. ubi ostendere voluit, hanc propositionem, *hoc est corpus meum, esse tropicam.* Verum quid roboris insit illis argumentis, quibus hoc probare conatus est Autor noster, infra ostendetur.

18. Præter communem vero, de qua haec tenus egimus, Scripturarum interpretandarum regulam, potest etiam

etiam pro nostra sententia adduci unanimis consensus trium Evangelistarum & Pauli. Hi sicut locis & temporibus disjuncti doctrinam & præcepta Magistri sui literis consignarunt: ita solemne ipsis fuit, ut, quod alius minus plenè & perspicuè tradidisset, alius absolverit, vel cum majori perspicuitate proposuerit. Unde si verba sua, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, Salvator impropriè voluisse intellecta, & Matthæus, qui primus scripsisse creditur, silentio id præteriisset, procul dubio id monuisset aliquis ex reliquis duobus Evangelistis, vel, si illi quoque hoc non attigissent, Paulus tamen id monuisset, cum credibile nullo modo sit, Spiritum Sanctum, cuius ductu & instinctu sacri hi amanuenses scripsierunt, Ecclesiam de re tanti momenti non satis certam reddere voluisse. vid. Plur. Rev. Dn. D. Mus. *dissert.*  
*de S. Cœn. contra Vorſt. S. 6. seqq.*

19. Tertiò sententia nostra ex eō etiam confir mari solet, quod verba, quibus Salvator usus, sint verba Testamenti, quibus supremam suam voluntatem nobis notam facere, atque saluberrimum salutis medium, suum nempe corpus edendum, sanguinemque preciosissimum bibendum nobis legare voluerit. Si verò unquam, certè in Testamentis opus est verborum proprietate & perspicuitate, cum ex opposito, nempe verborū proprietate aut obscuritate facile nascantur lites, suprema voluntas Testatoris invertatur, & id, quod voluit, prorsus irritum reddatur. Quod autem verba, quæ adhibuit Salvator, sint verba Testamenti, id probari solet non solum ex *Matth. 26. v. 28. Marc. 14. v. 23.* ubi ipse dicit: *Hic est sanguis novi Testamenti, qui pro multis effunditur:* & *1. Cor. 11. vers. 25. hoc poculum novum Testamentum est in meo sanguine, qui pro nobis effunditur;* sed etiam ex Epistola

stola ad Ebr.9.v.15. ubi Autor Epistolæ Christum novi Testamenti mediatorem vel conciliatorem appellat, & ne quis vocem ~~Agathæ~~ hic aliter, quam pro Testamento accipiendam esse contendat, Autor Epistolæ eidem applicat ea, quæ alias ad Testamentum propriè dictum requiruntur, quando dicit v.16. ubi testamentum est, mors intercedat necesse est testatoris, v.17. nam testamentum in mortuis ratum est, quandoquidem nondum valet, cum vivit testator.

20. Quartò ipsa indoles rei, quam Salvator hic tractavit, poscere videtur sermonem planum, simplicem & proprium. Est enim, quod de hic agimus, religionis Christianæ dogma maximè sublime, & præceptum dare nova & antea prorsus ignota, atque Ecclesiæ deinceps frequentanda, quod alibi nusquam propositum, inculcatum aut usurpatum fuerat. Jam verò hujusmodi dogma & præceptum planè novum & tam magni momenti Salvatorem verbis tantum impropriis tradere voluisse, quis credat?

21. Stante igitur hoc, quod verba Institutionis propriè & sine tropo sint accipienda, nemo non videt, ipsam corporis & sanguinis Christi substantiam in S. Cœna revera adesse, ore excipi, comedи atque bibi, quod majoris perspicuitatis gratia probamus insuper hoc argumentum: *Quod Salvator noster in S. Cœna ore corporis iubet manducari & bibi, illud in S. Cœna realiter præsens est. Atqui corpus & sanguis Christi est id, quod Salvator noster in S. Cœna ore corporis iubet manducari & bibi. E. corpus & sanguis Christi in S. Cœna realiter præsens est. Major per se clara est: cum enim actus comedendi & bibendi requirat objectum quoad substantiam præsens, & absurdum sit aliquem jubere, ut quis edat vel bibat ali-*  
quid,

74 quid, quod quoad substantiam non est praesens, ultrò se-  
quitur, id, quod Salvator noster in S. Cœnâ jubet mandu-  
care & bibere, in S. Cœnâ quoque realiter & quoad sub-  
stantiam praesens esse. Minor quoque clara est ex verbis  
institutionis. Cum enim Salvator dixisset, *accipite*,  
*comedite*, statim subjungit: *hoc est corpus meum*, non ob-  
scure significans, se cum pane benedicto porrigeret etiam  
corpus suum, adeoque corpus suum esse id, quod jubeat  
in S. Cœnâ ore corporis manducari: Similiter, cum di-  
xisset: *bibite ex hoc omnes*, iterum subjungit: *hoc est san-  
guis meus*, innuens, se cum vino benedicto porrigeret  
etiam sanguinem suum, & ita sanguinem suum esse id,  
quod jubeat in S. Cœnâ ore corporis bibi.

22. Ordo nunc jubet, ut convertamus nos ad ea,  
qua ab adversariis objiciuntur. Cum vero instituti rati-  
o non permittat, ut omnia, qua ab illis hic adduci so-  
lent, expendantur, considerabimus hac vice tantum il-  
la, qua contra manifestam veritatem in medium pro-  
fert Edmundus Albertinus, apud Parisenses, qui Caren-  
toni Synaxes suas habent, verbi DEI minister. Is igitur  
lib. I. de eucharistie sacramento cap. IX. & seqq. Pri-  
mo seorsim agit de singulis vocabulis illius proposicio-  
nis, qua usus est Salvator in institutione S. Eucharistie,  
nempe *hoc est corpus meum*; Deinde cap. XIII. totam hanc  
propositionem: *hoc est corpus meum*, utrum propria sit,  
an impropria, considerat.

23. Quod igitur attinet primum vocabulum seu sub-  
jectum hujus propositionis, *hoc est corpus meum*, illud est  
pronomen *Hoc*, de quo cap. IX. Albertinus ita scribit: *si*  
*in verbis*, *Hoc* est corpus meum, pronomen demonstrati-  
vum nec sola panis accidentia, nec individuum vagum,  
substantiamve indeterminatam, nec corpus Christi, nec

C  
R

pa-

panem & corpus Christi simul designat, superest, ut demon-  
stret hoc sensibile, quod Dominus manu tenebat, panem vi-  
delicet. Hanc sententiam, quod scil. pronomen *Hoc* in  
verbis Institutionis tantum panem denotet, probat mo-  
dò dictus Autor tum ex ipsis Salvatoris verbis, tum ex  
iis, quæ ea antecedunt. Dominus enim, inquit, secundum  
Evangelistas accepit panem & gratiis actis fregit &  
de-  
dit discipulis & dixit, accipite, comedite, hoc est corpus  
meum. Ubi series verborum Christi, pergit Autor, planè  
indicat, demonstravisse ipsum id, quod acceperat, & gra-  
tiis actis fregerat, & fractum visibiliter porrigebat disci-  
pulis, ut ederent. At panis erat id, quod acceperat, & gra-  
tiis actis fregerat, & fractum visibiliter porrigebat disci-  
pulis, ut ederent. Panis ergò est id, quod demonstrabat.  
Secundò, inquit Aut. N. id probatur ex Apostolo, qui aper-  
tissimè pronomen *Hoc* interpretatur de pane. Ait enim,  
panis, quem frangimus, nonne communio est corporis  
Christi? Tertium ut & quartum argumentum solis Pon-  
tificiis est oppositum, ideo hic prætermittitur. Quin-  
tum desumit ab autoritate Patrum, quibus frequens est  
panem vocare corpus Christi, aut pro hac, *hoc est corpus*  
*meum*, ut illa, *panis est corpus Christi*. Sextum iterum  
Pontificiis est oppositum.

24. In cap. XI. Aut. N. agit de alterà parte hujus  
propositionis, *hoc est corpus meum*, nempe de copula *EST*  
eiusq; significatione, de quâ varias opiniones ibidem  
recenset, quas omnes adducere ratio instituti non per-  
mittit. Suam verò suorumq; sententiam propositurus  
ait: *Quinta expositio Nostrorum est, dupliciter, exponi*  
*potest, semper tamen in eundem sensum. Primo ex hypo-*  
*thesi nonnullorum ex adversariis, qui docent verbum il-*  
*lud *EST*, quod est copula propositionum, esse transcen-*  
*tale*

tale & generalissimum sicut & Ens, ideoq; quot sunt entis species, tot etiam esse essendi modos, & pro hac sententia allegat Jansonium in liturg. l. 4. c. 8. Ut autem dignosci possit verus & genuinus sensus cuiuslibet propositionis, dicit Aut. N. porrò, semper habendam esse rationem subjecti & prædicati. Nam, inquit, si subjectum & prædicatum substantialiter de se invicem dici queant, tunc EST designabit hoc esse illud substantialiter; si autem non ita convenire possint, sed tantum analogice aut significative, tunc tantum designabit hoc illud esse analogice aut significative, absq; eō forte, quod necesse sit tropum ullum in verbo EST confirmare. Ex hisce duobus modis, quos Aut. N. verbo EST competere existimat (ut nempe interdum designet prædicatum cum subjecto idem esse substantialiter, interdum vero analogice saltem aut significative) putat secundum huc spectare, ut sensus propositionis illius, hoc est corpus meum, sit hic: *Panis est analogice aut significative corpus meum.* Probat A. N. hoc 1. quia pronomen Hoc designat hunc panem. At nec panis de corpore Christi, nec corpus Christi de pane substantialiter prædicari potest. 2. Quando sacramenta earum rerum, quarum sacramenta sunt, nominibus appellantur, id fit ratione similitudinis. At in hac propositione: hoc est corpus meum, Sacramentum, quod manu tenebat Dominus & offerebat discipulis, appellatur nomine rei, cuius Sacramentum est, i. e. nomine corporis. E. id fit ratione similitudinis, ac proinde EST ibi sumitur pro esse sacramentaliter & similitudinariè, non autem pro esse substantialiter. Deniq; cum verbum EST ex hac hypothese sit loco generis respectu horum duorum essendi modorum, substantialis & similitudinarii, ea profecto species eligenda est in verbis, hoc est corpus meum, que non tantum ma-

teria subjecta recte conveniat, sed & quæ aut in seqq. aut in antecedentibus aliquatenus indicetur, reficienda vero illa, de qua ibi nulla prorsus mentio existit. At de esse substantialiter nihil prorsus exprimitur in tota institutionis Sacramentariae historia: contra esse significative immediate innuitur post verba, hoc est corpus meum, ad dente Domino, hoc facite in meam commemorationem. E. esse significative & commemorativæ eligendum est in illis verbis, & rejiciendum alterum, videlicet substantiale.

25. Secundo, inquit porrò Aut. N. communiter à Nostris afferitur verbum EST hic tropicè poni pro SIGNIFICAT, ut in multis aliis locis. Quod autem EST frequentissimè ponatur pro significat, probat Aut. ex variis Scriptura locis, e. g. quando dicitur Gen. 41. v. 26. Septembres sunt septem anni, quando circumcisio dicatur fædus, Gen. 17. v. 10. agnus pascha, Exod. 12. v. 11. Petra Christus, 1. Cor. 10. v. 4. baptismus lavacrum regenerationis, Tit. 3. v. 5. & sepultura cum Christo. Rom. 6. v. 4. Col. 2. v. 12. & tandem calix Novum Testamentum, Luc. 22. v. 20. 1. Cor. 11. v. 26. In his omnibus, inquit Autor, EST sumitur pro significat propter habitudinem terminorum inter se. Quod autem verbum EST eodem modo accipiatur in verbis, hoc est corpus meum, probat Aut. ex eo, quod signatum utrobius de suo signo prædicetur, h. e. disparatum de disparato, quæ de se invicem essentialiter dici nequeunt.

26. Porrò Autor N. progredivit ad prædicatum hujus propositionis, hoc est corpus meum, & dicit per corpus intelligendum esse verum & naturale Domini corpus, quatenus pro nobis ad mortem datum. Nec aliud voluisse ait alios Reformatos, quando dixerunt, corpus hic

hic sumi pro signo corporis per metonymiam subjecti pro adjuncto. Herum enim mentem non esse dicit, quasi corpus non sumatur pro vero & naturali Christi corpore, sed quod exprimatur, corpus intelligi quam subiecto significatum & demonstratum.

27. Denique cap. 27. Aut. N. totam hanc propositionem, hoc est corpus meum, considerat, eamque impropriam esse probat sequentibus argumentis; 1. Utis cunque disparatum de disparato predicatorum, ibi necessario aut figurata est, aut falsa enunciatio. At in hac propositione, hoc est corpus meum, disparatum de disparato predicatorum. E. aut figurata est, aut falsa. Non autem est falsa. E. figurata. 2. Quando signum dicitur res signata, aut res signata affirmatur de signo suo, enunciacionem illam non propriam, sed figuratam esse necesse est. At in verbis, hoc est corpus meum, signum dicitur esse res signata, aut res signata affirmatur de signo suo. E. 3. In exemplis rerum, que tota posita sunt in significacione, idem est addere verbum EST & SIGNIFICAT, cum de illis predicamus significatum. At eucharistia est in exemplis rerum, que tota posita sunt in significacione. E. idem est illi addere verbum EST, aut SIGNIFICAT, cum de illa predicatur significatum, sicut sit in his verbis: hoc est corpus meum. Haec sunt, que Aut. N. pro sententiâ Calvinianorum adducit, de quibus quid sentiendum sit, nunc videndum est.

28. Quod igitur dicit Aut. N. cap. 9. Si in verbis, hoc est corpus meum, pronomen demonstrativum nec sola panis accidentia, nec individuum vagum, nec corpus Christi, nec panem & corpus Christi simul designat, superest, ut demonstraret hoc sensibile, quod Dominus manu tenebat, panem videlicet; si ponatur antecedens, h. m. Aut.

qui in verbis, *hoc est corpus meum*, pronomen demonstrativum nec sola panis accidentia, nec individuum vagum, nec corpus Christi, nec panem & corpus Christi simul designat. Resp. Neg. anteced. quoad illa verba, quod pronomen demonstrativum *Hoc* nec corpus Christi, nec panem & corpus CHRISTI simul designet.

29. Ut igitur ostendatur, in allata propositione, *hoc est corpus meum*, pronomen *Hoc* designare corpus Domini, & certo modo etiam panem, adeoque corpus & panem simul, præmittendum est 1. hanc propositionem, *hoc est corpus meum*, esse exhibitiyam, per hanc ipsam enim exhibuit Salvator id, quod à discipulis accipi & manducari voluit. 2. not. subjectum nempe pronomen *Hoc* dupliciter posse accipi, interdum enim tantum habet vim demonstrandi, quando scil. ipsi additum est aliquid substantivum, ut cum dico *hoc lignum*, *hoc vinum*; in his & similibus pronomen *Hoc* tantum vim habet demonstrandi illam rem, quæ significatur per additum substantivum: interdum verò præter hoc, quod vim demonstrandi habet, denotat etiam rem, quamvis tantum sub communi ratione rei vel entis, ut idem sit, ac *haec res*, *hoc ens*, ut cum ostensò dolio dico: *hoc est vinum*: sensus enim est: *haec res* (quæ est in dolio) est *vinum*. In allata propositione, *hoc est corpus meum*, facile patet, quod cum nullum nomen additum habeat pronomen *Hoc*, nō priori, sed posteriori modo illud sumatur, ut idem sit, ac *haec res*, & ut Salvator, quando dixit, *accipite, comedite, hoc &c.* nihil aliud dicere voluerit, quam accipite, comedite hanc rem, quam comedendam vobis exhibeo. Cæterum, quænam distinctè sit res illa, per pronomen *Hoc* confusè significata, ex prædicato propositionis cognoscendum est, quippe quod distinctè exprimit

mit id, quod confusè per pronomē *Hoc* significatum fuit, e.g. cum ostendo dolio dico: *hoc est dolium*, prædicatum, nempe dolium ostendit, quæ sit illa res, quæ per pronomē *Hoc* significatur & demonstratur, quod nempe dolium sit. Cum vero monstrato dolio, quod vino repletum est, dico: *hoc est vinum*: iterum ex prædicato intelligitur, quænam sit illa res, quam significat & demonstrat pronomē *Hoc*, nempe quod non sit dolium, quod sub sensu cadit, sed vinum in dolio. Similiter cum porrectā crumenā dico: *hoc est aurum*, ex prædicato constat, quæ sit illa res, quam significat & demonstrat pronomē *Hoc*, quod nempe non sit crumenā, quæ sub sensu cadit, sed aurum in crumenā. Ita quoque cum Salvator accepto & porrectō pane dixit: *hoc est corpus meum*, ex prædicato intelligitur, quid per pronomē *Hoc* confusè voluerit significare, & clarum est, ipsum cum pane, qui sub sensu cadebat, discipulis comedendum dedisse aliquid, quod non æquè ac panis sensibus erat obvium, nempe *corpus suum*, verba subjecta enim *corpus meum*, ostendunt, quod quamvis solum panem Salvator sensibus discipulorum exhibuerit, non tamen solum panem comedì voluerit, sed aliud quidpiam in & cum pane, sacrosanctum scil. *corpus suum*. Et sic consuetudo loquendi usu receptissima jubet, ut in propositione Salvatoris pronomē demonstrativum *Hoc* ita accipiamus, ut confusè denotet id, quod distinctè exprimitur per prædicatum: distinctè autem in prædicato exprimitur *corpus Christi*. E. pronomē *Hoc* confusè significat ipsum *corpus Christi*. Sed porrò hīc observandum est, quod, licet in propositionibus exhibitivis, ubi duo dantur conjuncta & unita, quorum alterum sub sensu cadit, alterum vero sensibus non est obvium, pronomē *Hoc* si-

gni-

gnificet id, quod sub sensu non cadit, & quod exprimitur in praedicato, tamen alterum quoque quod sensibus percipitur, quodammodo designet, alio tamen modo, quam prius illud designabat. Nam prius illud, quod praedicatum est, & sub sensu non cadit, significat in recto, alterum vero quod sensibus est obvium, significat in obliquo & quasi connotatum aliquod, id quod per exempla potest declarari: cum ostendo dolio dicuntur, v. g. *hoc est vinum*, ipsa loquendi consuetudo ostendit, per pronomen *Hoc* demonstrari & significari in casu recto id, quod in praedicato continetur, nempe *vinum*: sed quia *vinum* hic spectatur prout in dolio est, per pronomen *Hoc* designatur ipsum quoque dolium, non in recto quidem, sed in obliquo & per modum connotati, sensus enim allatae propositionis est, *hac res, quae est in dolio, est vinum*. Similiter cum ostendo sacco, dicitur, *hoc est triticum*, pronomen *Hoc* in recto denotat id, quod per praedicatum exprimitur, & quod sensibus non est obvium, nempe *triticum*, quia vero *triticum* non absolute in se, sed cum cibotato, & quatenus in sacco est, spectatur, & cum sacco etiam exhibetur, ideo recte dicitur, pronomen *Hoc* designare etiam saccum, sed tantum in obliquo, ut allatae propositionis sensus sit hic: *Hoc, quod in sacco continetur, est triticum*. Hac explicatio adeo clara est, ut adversarii eam rejicere non possint, nisi communem loquendi consuetudinem planè è medio tollere velint. Licet igitur Salvator hanc propositione: *hoc est corpus meum*, per pronomen *Hoc* designaverit corpus suum, scil. in recto, ut ex praedicato patet, hoc tamen non obstante, panem quoque, qui sub sensu discipulorum cadebat, per idem pronomen designavit, sed in obliquo tantum & per modum connotati, ut sensus sit;

sit: hoc (quod scil. cum pane benedicto vobis exhibeo & comedendum trado) est corpus meum. Ex quibus patet, falsum esse, quod dixit Albertinus, in verbis: *hoc est corpus meum*, pronomen *Hoc* non denotare corpus Christi, nec panem & corpus Christi simul.

30. Sed videamus, quid in recessu habeant argumenta, quibus Albertinus probare conatur, per pronomen *Hoc* non nisi panem designari. Primum autem, ut supra dictum, hoc probari posse putat tum ex verbis Salvatoris, tum ex verbis antecedentibus, in quibus dicitur, Salvatorem accepisse panem, & gratiis actis eum fregisse, dedisse discipulis, & dixisse, accipite, edite, *hoc est corpus meum*. Argumentum in forma erit tale: *Quod Christus accepit, & gratiis actis fregit, deditq. discipulis, id per pronomen Hoc in verbis Christi significatur. At qui panis est id, quod Christus accepit, & gratiis actis fregit deditq. discipulis. E. Panis est id, quod per pronomen Hoc in verbis Christi significatur.* Verum resp. majorem propositionem esse falsissimam, si scil. intelligatur de eo, quod in recto significatur. Neque enim, cum scire volumus, quid Salvator in recto per pronomen *Hoc* significare voluerit, recurrendum est ad antecedentia verba, in quibus narratur, quid acceperit Christus, quid gratiis actis fregerit &c. cum in illis verbis tantum describatur res illa, quam Dominus ante consecrationem, cum vellet Eucharistiae Sacramentum instituere, adhibuit, nempe panis, & quid circa illum Salvator egerit, innuat, quod scil. panem illum in manus sumiserit, gratias egerit, fregerit, & discipulis dederit. *Quod autem accedente verbo Domini ad panem nihil aliud accesserit, quod in recto per pronomen Hoc à Salvatore in verbis istis: Hoc est corpus meum, designatum fuerit, id unde probabitur? itane inefficax fuit*

D

ver-

L

verbum Domini & prorsus otiosum? sanè longè aliud evincunt verba Domini, *hoc est corpus meum*, quæ docent, per consecrationem ad panem accessisse corpus, & Dominum in adductis verbis per pronomen *Hoc* in rectō non significare voluisse panem, sed id, quod per consecrationem ad panem accessit, nempe ipsum corpus.

31. Nec est, quod quis dicat, nihil aliud præter panem præcessisse, ad quod pronomen *Hoc* possit referri, necessariò igitur referendum esse ad panem, quem Salvator accepit, frēgit & discipulis dedit, adeoque majorem argumenti allati firmam esse. Nam Resp. Non necesse esse, ut pronomen *Hoc* referatur ad antecedens, cùm non sit relativum, sed demonstrativum. Quid autem demonstraret, suprà ostensum fuit. Ut res fiat clarius, rem illustrabimus simili. Jubeat medicus cibum peculiarem parari pro ægrotō, præscribat modum, quo debeat confici, atque mensuram, exprimat aromata, quibus condiri debeat, eīq; ad ægrotū allato præsentissimum aliquod contra morbum remedium admisceat, & dicat ægrotō: Accipe, comedē, *hoc est præsentissimum contra morbum tuum remedium*. Hic in antecedentibus non nisi de cibo fuit sermo: sed anne dicet adversarius, pronomen *Hoc* referendum esse ad id, quod præcessit, nempe ad cibum, quem pro ægrotō parari jussit medicus, ut sensus sit: *hic cibus, quem parari jussi, est præsentissimum contra morbum remedium?* sanè non puto aliquem ex adversariis tam absurdum fore, ut hoc asserere audeat, esset enim contra mentem Medici, qui per pronomen *Hoc* non voluit cibum designare, sed, ut ex prædicato patet, medicamentum seu remedium contra morbum, idque cum vehiculo nempe cibo, quem parari jussit. Simili modō Christus primo quidem præparavit symbolum

Ium externum, nempe panem, quem gratiis actis fregit ac dedit discipulis, sed non sequitur, quod cum postea dixit, *hoc est corpus meum*, pronomen *Hoc* necessariò referri debeat ad antecedens, nempe panem, ut sensus sit: *Panis est corpus meum*, cum prædicatum satis clare ostendat, quid Salvator per pronomen *Hoc* designare voluerit, ut non opus sit recurrere ad antecedentia.

32. Sed pergit Autor noster, & ut probet, pronomen *Hoc* in verbis Salvatoris tantum panem significare, in subsidium vocat Paulum 1. Cor. 10.v.16. ubi ita ait: *Panis, quem frangimus, nonne communio est corporis CHRISTI?* quibus verbis, ait, apertissimè Apostolus pronomen *Hoc* interpretatur de pane. Verum resp. negando, quod subjectum in propositione Paulina exprimat id, quod significat pronomen *Hoc* in verbis Salvatoris nostri, aut quod propositiones istae: *panis, quem frangimus, est communio corporis Christi, &c., hoc est corpus meum*, habeant eundem sensum, ut una alteram explicet. Quid enim tum in aliis exhibitivis tum in hac Salvatoris propositione pronomen *Hoc* designet, id, ut supra ostensum, ex prædicato cognoscendum est, quod quia h. l. est corpus Christi, satis clarum est, per pronomen *Hoc* in verbis Salvatoris in casu recto significari tantum corpus Christi, non verò panem, quamvis hic per idem pronomen in obliquo connotetur, & consequenter falsum esse, Paulum in cit. loc. pronomen *Hoc* interpretari per panem. Deinde quod diversè sint hæ propositiones, *panis, quem frangimus, est communio corporis Christi, &c., hoc est corpus meum*, ex eo patet, quod habent diversissima subjecta, ut & diversissima prædicata. Nam prioris subjectum est vox *panis*, quæ distinctè significat id, quod constat ex farinâ & aquâ inter se mixtis, ut crassiore humore per calo-

rem externum absumto consistant, atque masticari & in corporis nutritionem cedere queant, ut docet Plin. l. v. N. H. c. 15. At verò alterius, quā usus est Salvator, subjectum est pronomen *Hoc*, quod idem est ac *haec res, hoc ens*, & in se spectatum distinctè nec panem nec aliud quid significat. Deinde etiam prædicata sunt diversissimæ: in priori, quæ est Pauli, prædicatum est *communio corporis CHRISTI*, i. e. id, cui corpus Christi sacramentaliter est unitum, & quo mediante corpus Christi communicatur & exhibetur: in posteriori autem prædicatum est ipsum *corpus Christi*. Unde licet illa propositio, quæ Pauli est, inferri possit ex altera, quā usus est Salvator, non tamen sequitur, Paulum per subjectum suæ propositionis interpretari subjectum alterius, quæ à Christo adhibita fuit.

33. Tertium ut & quartum argumentum, quibus Albertinus evincere vult, per pronomen *Hoc* in verbis Christi significari panem, quia concludunt ex falsâ Pontificiorum sententiâ de Transubstantiatione, quam nos non admittimus, facile patet, quod nos non feriant. Quintū argumētum, quod ab autoritate Patrum defūmit Albertinus, nihil plane evincit; Nam quando Patres panē corpus Christi vocant, aut pro verbis Christi, *hoc est corpus meum* utuntur illâ: *Panis est corpus Christi*, sciendum est, vocabulum *Panis* dupliciter sumi (α) in vulgari significatione, de quā §. præced. (β) in eâ significatione, quam accepit ex usu Ecclesiastico, quatenus non nudum panem significat, sed panem, qui accidente verbo DEI factus est eucharistia, & rebus duabus, terrena & cœlesti, h. e. pane & corpore Christi constat: Patres igitur in propositione ista: *Panis est corpus Christi*, panem non sumunt pro nudo pane, quasi sensus sit: *panis nudus est corpus*, i.e. *signum corporis Christi*, sed pro toto sacramentali

86 tali complexo ex pane & corpore Christi, unde tantum abest, ut adversarios hic habeamus Patres antiquos, ut potius eos nobis planè ἐμοψήφες esse pateat. Sextum argumentum non nos, sed Pontificios tangit.

34. Hucusque vidimus nihil roboris inesse argumentis Autoris nostri, quibus evincere voluit pronomen *Hoc* significare panem. Progreditur nunc ad secundam partem hujus propositionis, *hoc est corpus meum*, nempe ad verbum *EST*, de quo duas adducit sententias, quarum tamen utramque probat. Primo dicit juxta nonnullos verbum *EST* esse transcendentale & generalissimum, sicut *ENS*: quæ verba aut intelliguntur de *EST* secundi, aut de *EST* tertii adjæcti, ut in Logicis vocatur. Si prius vult autor, ut sensus sit, verbum *EST* secundi adjæcti, quod significat existentiam, æque ac *ENS* s. existens esse transcendentale, frustra id adducit, cum hic non sit sermo de *EST* secundi, sed tertii adjæcti, quod nempe post se aliquid habet in casu recto: Si vero posterius vult, ut sensus sit, *EST* tertii adjæcti æque ac *ENS* esse transcendentale, id falsissimum est. Sicut enim *EST* tertii adjæcti nullam significat existentiam, sed tantum identitatem inter prædicatum & subjectum, adeoque cum ente quoad existentiam planè non potest comparari: ita nihil causæ video, cur verbum *EST* tertii adjæcti, quale est in propositione *hoc est corpus meum*, æquè ac *ENS* debeat transcendentale vocari. Hoc igitur cadente, cadit & alterum, quod sequitur, nempe tot esse essendi modos, scil. per verbum *EST* tertii adjæcti significatos, quot sunt Entis species: sicut enim hoc verbum non significat esse vel existere: ita quoque non significat essendi vel existendi modos. Quando porrò dicit Autor, ut dignosci possit verus & genuinus sensus cuiuslibet

D 3

pro-

propositionis, habendam esse rationem subjecti & praedicati, id acceptari potest: sed quando addit: *si subiectum & prædicatum substantialiter de se invicem dicuntur, tunc EST designare, hoc esse illud substantialiter,* id ineptum est, cum verbū *EST* tertii adjecti, sive prædicatum de subjecto dicatur substantialiter, sive alio modō, semper eandem retineat significationem, & nil nisi identitatem inter prædicatum & subjectum denotet, ita, ut, an aliquid substantialiter, an alio modō de subjecto dicatur, non cognoscendum sit nec cognosci possit ex verbo *EST*, sed ex habitudine prædicati ad subjectum, sicut v. g. quando dico: *DEUS est justus*, hoc, quod *justus* de DEO substantialiter dicatur, non cognoscitur ex verbo *EST*; sed ex habitudine illius prædicati ad subjectum. Pergit Autor: *Sin autem non ita convenire possint (ut scil. unum de altero dicatur substantialiter) sed tantum analogie aut significative, tunc EST tantum designabit, hoc illud esse analogie aut significative.* Verum neq; hæc recte dicuntur. Quod enim unum sit alterum significativè, aut quod unum de altero significativè prædicetur, id non significatur per verbum *EST*, hoc enim præter identitatem nihil significat, sed id cognoscendum est iterum ex habitudine prædicati ad subjectum; c. g. cum ostensā imagine Cæsaris dico, *hic est Cæsar*, facile patet, quod, quando Cæsar propriè sumitur, nullam habeat habitudinem ad subjectum, quod digito monstratur, & quod de eo prædicari nequeat: si autē sumatur significativè seu pro signo vel imagine cæsaris, non verbū *EST* hoc designabit, quod dicitur de subjecto significativè, sed poterit illud cognosci ex habitudine prædicati ad subjectum, quia scil. prædicatum sub nulla alia ratione quam sub ratione signi vel imaginis hoc subjectum respicit. Unde nunc

ca-

88 cadit etiam id, quod subjungit Autor, verbum *EST* in propositione, *hoc est corpus meum*, designare prædicatum cum subjecto idem esse tantum significative.

35. Sed, ut suprà vidimus, probat Autor noster hanc suam sententiam, quod nempe in verbis CHRISTI tò *EST* designet unum de altero significativè prædicari i. quia pronomen *Hoc* designat hunc panem, de quo corpus Christi substantialiter prædicari non potest. Verum Resp. Autorem petere id, quod in principiò. In præced. enim oppositum ostensum est, quod scil. quando certi esse volumus, quid pronomen *Hoc* in exhibitiis propositionibus in casu recto significet, respectus habendus sit ad prædicatum propositionis, quod quia in nostrâ, de quâ agimus, propositione est *corpus Christi*, facile patet, pronomen *Hoc* in rectò corpus Christi denotare, non verò panem. Deinde ponamus, per pronomen *Hoc* significari panem, non tamen sequitur, verbum *EST* designare, quod prædicatum competat subjecto significativè, cum hoc non ex verbo *EST*, sed ex prædicato cognoscatur.

36. Simili modo Autor in altero quoque argumen-  
to petiit id, quod in principio, dum dicit, in hac proposi-  
tione: *hoc est corpus meum*, Sacramentum, quod manu te-  
nebat Dominus & offerebat discipulis, i. e. panem ap-  
pellari nomine rei, cuius Sacramentum est, i. e. nomi-  
ne corporis, adeoque sensum esse: *panis est corpus meum*,  
nondum enim probavit Autor, per pronomen *Hoc* pa-  
nem in recto significari, adeoque de pane prædicari cor-  
pus Christi. Ad tertium peti potest responsio ex supe-  
rioribus, in quibus ostensum est, purum putum figmen-  
tum esse, verbum *EST* tertii adjecti duos habere mo-  
dos essendi, substantialē & similitudinarium, cui simi-  
le est

**E**st est alterum figmentum, verbum *EST* in ordine ad hos modos habere se per modum generis. Unde frustra addit Autor, præferendum esse modum similitudinarium, ut verbum *EST* hunc designet in verbis Institutionis. Nam ex falsa hypothesi procedit hæc Autoris argumentatio, quod scil. per pronomen *Hoc* significetur panis, & quod verbum *EST* tertii adjecti duos habeat essendi modos, quorum utrumque falso sum esse, in præced. ostensum est. Sed adhuc obtinere conatur Autor, modum istum, quod verbum *EST* designet prædicatum subjecto competere significativè, eligendum esse, cum Dominus addat: *hoc facite in meam commemorationem*. Verum nulla est consequentia. Hoc quidem certum est & extra dubium, Salvatorem, cum S. Coenam instituit, in primis etiam intendisse seriam mortis & passionis suæ in nobis recordationem, quam ob causam dixit: *hoc facite in mei commemorationem*; sed quomodo inde inferri possit, in verbis Salvatoris, *hoc est corpus meum, tò EST significativè accipiendum esse*, non apparet. Imò inverti potius potest argumentum, h. m. Quia Christus seriam mortis & passionis suæ memoriā per S. Coenam animis nostris voluit imprimere, credibilius est, verba Salvatoris, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, non agere de nudis signis corporis & sanguinis Christi, sed ipsum corpus & sanguinem ejus per verba ista nobis præsentia sisti, cum intensior memoria mortis & passionis Dominicæ in nobis esse vix queat, quam cum ipsum corpus dulcissimi Salvatoris pro nobis vulneratum & in acerbissimam mortem traditum, & pretiosum ejus sanguinem pro nobis effusum coram adesse novimus, non secus, atque memoria optimi Dicis, qui pro salute patriæ occubuit, nunquam magis animos militum subiit,

quam

quam si ipsum herois defuncti corpus praesens fistatur, 90  
quamvis loculo contectum sit.

37. Pergit Autor noster, & aliam sententiam adserit  
De verbo *EST*, quando inquit : *communiter à Nostris  
asseritur, verbum EST hic tropicè poni pro significat, id  
quod probat ex scripturæ locis variis.* Verum Resp. ponamus, in multis Scripturæ locis verbum *EST* sumi pro significat, anne legitimâ consequentiâ inde deduci poterit, in verbis Institutionis quoque ita sumendum esse. Eodem sane jure inde inferre poterimus, quod quia *EST* in pluribus Scripturæ locis sumitur proprie, prout denotat identitatem inter prædicatum & subjectum, sic quoque in verbis Salvatoris sumatur propriè. Bene in hanc rem scriptus B. Luth. Tom. 3. Jen. Germ. fol. 340. Wenn schon dieser Grund, daß *EST* soll heißen significat, Exempel in der Schrift hätte, dennoch wehre damit noch nicht erwiesen, daß auch in den Worten *Das ist mein Leib*, sollte und müste so genommen werden, daß werden sie mir nimmermehr beweisen, das weiß ich fürtwahr, denn es gar viel ein anders ist, wenn ich sage, das mag so heißen, und wenn ich sage, das muß so heißen, und kan nicht anders, auf das erste kan sich das Gewissen nicht verlassen, auf das andere kan sichs verlassen.

38. Sed proprius accedamus ad loca Scripturæ ab  
Autore nostrō allata. Primus locus desuntus est ex  
*Gen. 41. v. 26. Septem vaccæ sunt septem anni*, ubi Autor  
noster putat, verbum *sunt* idem esse ac *significant*, ut  
sensus sit: *septem vaccæ significant septem annos*. Ve-  
rūm nullam video rationem, cur præcisè verbum EST  
hic accipi debeat pro *significant*, cum docente ex Calvinō  
ipso Piscatore in not. ad *b. l. tropus* in prædicato esse  
queat, ut sensus sit: *septem vaccæ sunt signa septem anno-*  
*rum*, qui sensus licet idem sit cum eo, quando EST di-

E citur  
M

citur accipi pro significat, non tamen hoc obtinetur, quod rō EST à nativa significatione recedat. Ad alterum locum Gen.17.v.10. quod attinet, in illo hæc propositio: *Circumcisio est fœdus*, non reperitur. Verba hæc sunt: *Hoc fœdus meum, quod custodietis inter me & inter vos & inter semen tuum post te, circumcidetis vobis omnem masculum, seu, ut circumcidatur in vobis omnis masculus*: quæ verba hunc sensum habent: Fœdus meum, quod inter me & vos constituo, à vobis requirit, ut omnem masculum circumcidatis. v.11. subjungitur: *circumcidetis igitur carnem præputii vestri, & erit in signum fœderis inter me & inter vos*, i. e. hæc ipsa circumcisio, quam requirit fœdus meum, erit signum fœderis inter me & inter vos. Ex quibus patet, in h. l. nullam prorsus mentionem fieri propositionis illius, *circumcisio est fœdus*. Sed pónamus, ex verbis versus undecimi erui posse hanc propositionem: *circumcisio est fœdus DEI*, non tamen sequitur, copulam EST à nativa sua significatione recedere. Sciendum igitur, circumcisionem dupliciter accipi posse. 1. pro integro Sacramento, quod duo completebatur, alterum ex parte DEI, nempe DEI mandatum & gratia promissionem: alterum ex parte hominis, quod erat externa pellicula amputatio, per quam homo se DEO obligabat ad præstandam obedientiam, atque hæc integra actio, quæ circumcision vel sacramentum circumcisionis dicebatur, propriè erat fœdus DEI, & totam fœderis divini essentiam in se continebat; & ita h. m. de circumcisione dici non potest, quod sit fœdus DEI, i. e. quod significet fœdus DEI. 2. circumcision sumitur pro sola externa pellicula amputatione, & h. m. rectè dicitur circumcision signum fœderis divini, v.11. Si ve igitur priori, sive posteriori modò accipiatur circumcision,